
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 307 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 13 aprilie 2005

S U M A R

Nr. Pagina Nr.

D E C R E T E 229.
221. — Decret 

magistrat....
pentru eliberarea din funcţie a unui

1 230.
222. — Decret 

magistrat....
pentru eliberarea din funcţie a unui

2
231.

223. — Decret 
magistrat....

pentru eliberarea din funcţie a unui
2

224. — Decret 
magistrat....

pentru eliberarea din funcţie a unui
3

232.

225. — Decret 
magistrat....

pentru eliberarea din funcţie a unui
3

226. — Decret 
magistrat....

pentru eliberarea din funcţie a unui
4

277.

227. — Decret 
magistrat....

pentru eliberarea din funcţie a unui
4

228. — Decret 
magistrat....

pentru eliberarea din funcţie a unui
5

Pagina

— Decret pentru eliberarea din funcţie a unui
magistrat........................................................................  5

— Decret pentru eliberarea din funcţie a unui
magistrat........................................................................  6

— Decret pentru eliberarea din funcţie a unui
magistrat........................................................................  6

— Decret pentru eliberarea din funcţie a unui
magistrat........................................................................  7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

— Hotărâre privind transmiterea unui imobil din 
domeniul privat al statului şi din administrarea 
Regiei Autonome „Adm inistraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ în domeniul public al statului 
şi în administrarea Autorităţii pentru Valorificarea 
Activelor Statului........................................................... 7-8

D E C R E T E

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 66 
din 2 martie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Popescu Ion, procuror inspector la Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, se eliberează din funcţia de magistrat, 
ca urmare a pensionării.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005.
Nr. 221.



D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. c) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 66 
din 2 martie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Stemate Daniela-Mariana, judecător la 
Judecătoria Sectorului 3 Bucureşti, se eliberează din funcţia de magistrat, 
ca urmare a transferării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/13.IV.2005

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005. 
Nr. 222.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. a) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 56 
din 23 februarie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Mincu Petre, judecător la Judecătoria 
Topoloveni, se eliberează din funcţia de magistrat, ca urmare a demisiei.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005.
Nr. 223.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/13.IV.2005

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 56 
din 23 februarie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Bălan Dora, judecător, preşedintele Secţiei 
penale a Tribunalului Brăila, se eliberează din funcţia de magistrat, ca 
urmare a pensionării.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005. 
Nr. 224.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 56 
din 23 februarie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Dumitrescu Elena, judecător la Curtea de 
Apel Ploieşti, se eliberează din funcţia de magistrat, ca urmare a 
pensionării.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005.
Nr. 225.



D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art, 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 56 
din 23 februarie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Crivineanu Grigore, judecător la Tribunalul 
Mehedinţi, se eliberează din funcţia de magistrat, ca urmare a pensionării.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/13.IV.2005

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

Bucureşti, 6 aprilie 2005. 
Nr. 226.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. c) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 56 
din 23 februarie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Vulpescu Loredana-Anca, judecător la 
Judecătoria Sectorului 2 Bucureşti, se eliberează din funcţia de magistrat, 
ca urmare a transferului.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005.
Nr. 227.



D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. c) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 56 
din 23 februarie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Popa Elena, judecător la Judecătoria Brezoi, 
se eliberează din funcţia de magistrat, ca urmare a transferului.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

TRAIAN BĂSESCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/13.IV.2005

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

Bucureşti, 6 aprilie 2005. 
Nr. 228.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. a) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 72 
din 9 martie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Popa Diana Persida, judecător la Curtea de 
Apel Bucureşti, se eliberează din funcţia de magistrat, ca urmare a demisiei.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005.
Nr. 229.



D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. a) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 72 
din 9 martie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Popa Cristin Nicolae, judecător la Curtea de 
Apel Bucureşti, se eliberează din funcţia de magistrat, ca urmare a demisiei.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

TRAIAN BĂSESCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/13.IV.2005

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

Bucureşti, 6 aprilie 2005. 
Nr. 230.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. a) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 72 
din 9 martie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Ciulei Gheorghe, judecător al Tribunalul 
Caraş-Severin, se eliberează din funcţia de magistrat, ca urmare a demisiei.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005.
Nr. 231.



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 307/13.IV.2005 

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T
pentru eliberarea din funcţie a unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 63 
alin. (1) lit. a) şi alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul 
magistraţilor, precum şi ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 
privind Consiliul Superior al Magistraturii,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 72 
din 9 martie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnul Cuzuc Gheorghe, judecător la Judecătoria 
Sectorului 1 Bucureşti, se eliberează din funcţia de magistrat, ca urmare a 
demisiei.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAI AN BĂSESCU

Bucureşti, 6 aprilie 2005.
Nr. 232.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unui imobil din domeniul privat al statului şi din administrarea Regiei 
Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat“ în domeniul public al statului 

şi în administrarea Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 8 alin. (1) şi al art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea 

nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările ulterioare, şi al art’. 1 alin. (3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbţie cu Autoritatea pentru Privatizare şi Administrarea 
Participaţiilor Statului, aprobată cu completări prin Legea nr. 360/2004,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului, având 
datele de identificare prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul privat al 
statului şi din administrarea Regiei Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat" în domeniul public al 
statului şi în administrarea Autorităţii pentru Valorificarea 
Activelor Statului.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) are destinaţia de sediu 
al Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis conform 
prevederilor art. 1 se face pe bază de protocol încheiat 
între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Articolul 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 837/2004 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
pentru Valorificarea Activelor Statului, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 503 din 4 iunie 2004, cu 
modificările ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Sediul Autorităţii pentru Valorificarea Activelor 
Statului este în municipiul Bucureşti, Calea Victoriei nr. 218, 
sectorul 1.“

Art. 4. — Poziţia nr. 776 din anexa nr. 4 la Hotărârea 
Guvernului nr. 60/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de 
Stat", publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 105 din 1 februarie 2005, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Gabriel Ionel Zbîrcea 
Şeful Cancelariei Primului-Ministru,

Aleodor Marian Frâncu
Ministrul delegat pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului,
Mihai Alexandru Voicu

Bucureşti, 7 aprilie 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 277. Ionel Popescu



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 307/13.IV.2005

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E
a imobilului care se transmite din domeniul privat al statului şi din administrarea Regiei Autonome „Administraţia 

Patrimoniului Protocolului de Stat“ în domeniul public al statului şi în administrarea Autorităţii
pentru Valorificarea Activelor Statului

Adresa imobilului 
care se transmite

Persoana juridică 
de la care se 

transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului care se transmite

Municipiul Bucureşti, 
Calea Victoriei nr. 218, 
sectorul 1

Corp B:
— suprafaţa construită: 170 m2
— suprafaţa utilă: 142,5 m2
3. Etaj 1: Corp A:
— suprafaţa construită: 870,5 m2
— suprafaţa utilă: 744,3 m2 
Corp B:
— suprafaţa construită: 256,5 m2
— suprafaţa utilă: 222,44 m2
4. Etajele 2, 3, 4 şi 5 
Corp A:
— suprafaţa construită: 870,5 x 4 = 3.482 m2
— suprafaţa utilă: 781,5 x 4 = 3.126 m2 
Corp B:
— suprafaţa construită: 256 x 4 = 1.024 m2
— suprafaţa utilă: 222 x 4 = 888 m2
5. Etaj 6: Corp A:
— suprafaţa construită: 368,5 m2
— suprafaţa utilă: 339,5 m2 
Corp B:
— suprafaţa construită: 43,5 m2
6. Etaj 7: Corp A:
— suprafaţa construită: 315,13 m2
— suprafaţa utilă: 289,39 m2
7. Etaj 8: Corp A:
— suprafaţa construită: 315,13 m2
— suprafaţa utilă: 283,52 m2
8. Pod: Corp A:
— suprafaţa construită: 119,26 m2
— suprafaţa utilă: 100,15 m2
Terenul aferent: conform extrasului de carte 
funciară: Lot 1 parcelele P1/1 şi P1/2 = 
1.947,26 m2.

Statul român, 
din administrarea 
Regiei Autonome 
„Administraţia 
Patrimoniului 
Protocolului de Stat“

Statul român, 
în administrarea 
Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor 
Statului

1. Subsol: Corp A:
— suprafaţa construită: 424,5 m2
— suprafaţa utilă: 420,3 m2
2. Parter: Corp A:
— suprafaţa construită: 1.050 m2
— suprafaţa utilă: 919,6 m2

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 01 609

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 307/13.IV.2005 conţine 8 pagini. Preţul: 5.500 lei vechi/0,55 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

